Rom. 3.

Gen. 16.

Gen. II.

Verius tamen videtur esse, quod scripsit Stephanus Græcus auctor *lib. de Urbib.* Saracenos esse populos post Nabathæos in Arabia, tales dictos à Sara ra Urbe Arabia. Nam si à Sara Abrahæ vxore dicerentur, potius Sarani, quam Saraceni vocarentur: Et Ammianus Marcellinus *lib. 23.* tradidit in Asia esse Albanos, Mare Rubrū, Scenitas, Arabas, quos, inquit, *Saracenos posteritas appellauit.* Ex hac Saracenorū gēte, vt scripsit Paulus Aemilius *lib. 7. in Francorum Historia,* delecta militum manus sub Heraclio Imperatore Christiano militabat, quando ille Regem Perfarum Cosroam Paganum vicit, & cepit. Cumq; stipendiū peteret; is ad quæ ea res pertinebat, subireatus respondit: *Vix est, vnde Græco, & Romano militi solatur, & hæc canam turba impudenter stipendium efflagitat.* Ad quam vocem ira succensit, ab Heraclio, & Romano imperio defecerunt: & in Syria aucti Damascum occuparunt: & inde aucto ex his, qui domi remanserant exercitu, Aegyptum ingressi, facile ea potiti sunt, vicinorum Arabum commeatu, & auxilijs adiuti. Qui deinde Mahometi falsi prophætæ præceptis, & institutis imbuti, Perfas bello petitos deuicerunt. Vnde factum est, vt nomen gentis in nomen sectæ Mahometanæ transferretur.

Secundo Queritur, An Episcopi, & Inquisitores ius habeant inquirendi in eos, qui è Christianis ad Saracenos transiere, redierunt? Respondeo, iure Canonico expressè solum esse constitutum, vt inquirent in Christianos transeuntes, vel redeuntes ad Iudaicam perfidiam, *cap. contra Christianos de heret. in 6.* Sed ex ratione in eo cap. reddita manifestè colligitur, vt dicitur in Direct. Inquisit. p. 2. q. 45. ius habere Inquisitores, & Episcopos animaduertendi in Christianos transeuntes, redeuntesue ad nefariam Saracenorū impietate. Nam quemadmodum, qui transeunt, vel redeunt è Christianis ad Iudeos, à fide, & religione Christi deficiunt, & proinde tanquam apostatæ puniuntur, ita etiam verè sunt apostatæ, qui è Christiana fide transeunt, vel redeunt ad Saracenicam perfidiam, & impietatem. Talium item Receptatores, Fautores, vel Defensores puniri oportet tanquam Receptatores, Fautores, & Defensores hæreticorum. Et hoc locum habet tum in his, qui cum Christiani sunt, consilium, auxilium, fauorem præstant prædictis hominibus, tum etiam in ijs Saracenis, qui cum inter Christianos commorentur, & viuunt, prædictis consilium, auxilium, vel fauorem dare solent, vt habetur in quadam constitutione Pontificia Gregorij II. quæ incipit: *Admodum dolenter,* & refertur in Direct. inquisit. par. 2. q. 45.

Tertio queritur, Quæ sine interdicta Christianis cum Saracenis? Respondeo, in e. *Ita quorundam, de Iudeis, quod est Alexandri III. in Concilio Lateranensi,* sancitū esse, vt Christiani Saracenis arma, ferrū, & lignamina deferentes galearū, dum ad impugnandos Christianos ea subministrant: & qui in galeis, & piraticis Saracenorū nauibus regimur, & curam gubernationis exercent, excommunicationi subiaceant, & rerum suarū per Principes Catholicos, & Consules ciuitatum, priuatione mulctentur, & ipso iure capientiū serui fiant. Idè ferè decernitur in e. *Quod olim. c. Significauit, cap. ad liberandam, de Iudeis:* & in Constitutione Ioannis

XXII. quæ incipit: *Copiosius, de Iudeis,* & in alia Clementis V. cuius est initium: *Multa, inter communes, de Iudeis:* de quibus singulis in præsentia, eo quæ proposuimus, ordine breuiter differemus. Porro hæc excommunicatio olim nõ erat omni ex parte Romano Pontifici referuata: hodie verò referuatur in constitutione Pontificia, quæ Bulla *Cæne Domini* vocatur. De hac excommunicatione tractat Angel. *excommunicatio 5. casu 21. Rosel. absolutio. 1. num. 77. & sequentib. Silu. excommunicatio 7. casu 21. Tabiè. excommunicatio. 6. Caiet. in sum. excommunicatio, ca. 20. Nauar. in Manua. ca. 27. nu. 63.*

Quarto Queritur, Quinam appellatione Saracenorū in his iuris communis capitibus accipiantur? Respondeo, eos omnes accipi, qui impie, & nefarie Mahometi sectæ, atque perfidiz inhaerent, siue sint Turcæ, siue Tartari, siue Perse, siue Arabes, siue Aegyptij, Africani, & Mauri. Præterea, non solum comprehenduntur Saraceni, qui actu Christianos oppugnant, sed etiam, qui habitu, id est, qui oblata occasione eos oppugnare solent, aut possunt. QVAERES, an nomine Saracenorū comprehendantur etiam Iudæi? Respon. ex iure communi Christianos arma ad Iudeos deferentes, non esse excommunicatione affectos, quoniam Iudæi nomine Saracenorū minime significantur. At verò in Constitutione Pontificia, quæ dicitur *Bulla Cæne Domini,* excommunicatio comprehendit etiam Christianos, qui ad Iudeos arma deferunt: quoniam excommunicatio fertur in eos omnes Christianos, qui ad Turcas, Saracenos, & alios Christi nominis inimicos arma detulerint, Iudæi autem sunt Christiani nominis inimici. QVAERES deinde, an excommunicatio pretendatur etiam ad Christianos deferentes arma ad Paganos, siue Ethnicos? Respondeo, ex iure antiquo communi ad eos non extendi: ex nouo verò Bullæ in cæna Domini, ad eos quoque protendi, dummodo tamen sint Christiani nominis inimici, qui actu, vel habitu bella cum Christianis gerant. QVAERES insuper, an etiam excommunicatio comprehendat Christianos arma deportantes ad hæreticos, præsertim ad eos, qui Catholicos oppugnant? Respon. non comprehendere, nec ex iure communi, nec speciali Bullæ in cæna Domini, quæ promulgari publicè in Curia Romana solebat ante tempora Gregorij XIII. Nam hæretici appellatione Saracenorū non continentur, nec significantur vocibus inimicorum Christiani nominis. Sunt etenim hæretici, Catholici tantum nominis inimici, non Christiani. Nam, vt ait August. *lib. 8. de Ciuit. c. 51.* hæretici sub vocabulo Christiano doctrinæ resistunt Christianæ. At verò post tempora Gregorij eiusdem XIII. Bulla cæne Domini, sic habet: *Excommunicamus, qui equos, vel arma deferunt ad Saracenos, vel Turcas, vel alios Christiani nominis inimicos, vel hæreticos, per nostras, vel huius sanctæ Sedis sententias expressè, & nominatim declaratos,* quibus verbis excommunicatio fertur in eos etiam Christianos, qui arma bellica deferunt ad hæreticos, non quoslibet, sed à Romano Pontifice lata sententia expressè, & nominatim denunciatos.

Quinto Queritur, An hac excommunicatione aficiantur, qui arma vendunt Christianis in Saracenorū terra habitantibus, vel negociantibus

tibus

tibus, & eorundem imperio subiectis. *Respondeo*, eos affici, quoniam eiusmodi Christiani sunt Saracenum, vel Turcarum imperio, & potestati subiecti, & proinde cum voluerint Saraceni, vel Turca, ea in promptu habent: præsertim cum ea arma eiusmodi Christiani Saracenis, apud quos versantur, vendere, ac tradere soleant.

*Sexto Quæritur*, An etiam in excommunicationem incurrant, qui arma donant, vel vendunt Christianis, verbi gratia, Græcis, vel Armenis, vel Venetis Constantinopoli commorantibus, ut ea occulta teneant in perniciem, & interitum Saracenum, Turcarumque? *Respondeo*, minimè, quoniam non tradunt Saracenis ad oppugnandos Christianos, sed potius Christianis in exitium, & necem Saracenum.

*Septimo Quæritur*, An comprehendantur, qui donant, vel qui vendunt arma Saracenis in terris Christianorum habitantibus sub imperio, & potestate nostrorum Principum? *Respondeo*, nequaquam, tamen si eiusmodi Saracenis nostrorum Principum legibus sit interdictum, arma possidere. Comprehenderentur tamen, quando Saraceni probabiliter crederentur arma emere, vel accipere in eum finem, ut illa deferrent ad alios Saracenos extra nostrorum Principum ditionem, & imperium viuentes, vel commorantes, vel ut affererent occultè in perniciem Christianorum: tunc enim isti Saraceni, quamvis non actu, habitu tamen Christianos oppugnant.

*Octavo Quæritur*, An etiam comprehendantur dicta excommunicatione, qui arma deferunt ad Saracenos, qui bello Christianos contra alios Saracenos, vel Paganos, aut hæreticos defendunt, & adiuvant? *Respondeo*, minimè: quia licet Saraceni sint, & Christiani nominis inimici, Christiani tamen contra alios quosuis infideles, & impios, opem, & auxilium ferunt: & proinde si Christianis est liberum Turcas, vel Saracenos contra alios in sui auxilium vocare, (de quo inferius dicemus) liberum quoque erit, eis arma ministrare, & equos tradere, quibus nobis auxilium præstent.

*Nono Quæritur*, An hæc excommunicatio afficiat eos, qui emunt à Saracenis equos, & deinde alijs Saracenis donant, vel vendunt: eos item, qui arma, vel alia quælibet prohibita ex vno loco Saracenum, vel donatione accepta, vel emptione acquisita, ad alium locum Saracenum, aut Turcarum transferunt? *Respondeo*, Angelum, Siluestrum, Tabientem locis citatis; & alios asserere, eos non affici. *Quod* probant, & confirmant ex declaratione Gregorij IX. in Constitutione, quæ incipit, *Postulasti*; licet ea fuerit abrogata, ut constat ex *Proemio Bonifacij VIII.* in sexto Decretalium. At Nauarrus censet, eos omnes hanc excommunicationem contrahere, quia reuera equos, vel arma deferunt ad Saracenos. *Obijciunt*, eos eiusmodi arma emisse ab alijs Saracenis, & proinde alios Saracenos, quibus vendiderunt, non esse effectos potentiores, validioresve contra Christianos: quia si ij, quibus Christiani arma, vel equos, vel alia prohibita vendiderunt potentiores euaserunt, alijs à quibus emerunt, minus potentes, & valentes sunt redditi. *Respondet Nauarrus*, hoc nihil referre, quia per em-

ptionem arma in Christianorum ius, & potestatem deuenere; & proinde quando venditione, vel donatione transeunt in alios Saracenos, eo ipso, arma, quæ facta fuerant Christianorum, censeantur ad Saracenos deferri.

*Mihi tamen distinguendum videtur*. Si enim Christiani equos indomitos, infirmos, & malè valentes emunt, & validiores, robustioresve redditos ad alium locum Saracenum transferunt, in excommunicationem incurrunt, quoniam opem, & auxilium aliquo modo inimicis Christiani nominis ferunt. Idem igitur est, si arma, & alia prohibita transferant effecta meliora, & ad bellum aptiora. Si tamen hæc ex vno loco ad alium transferunt penitus in eadem substantia, quantitate, & qualitate permanentia, non mihi videntur in excommunicationem incidere.

*Decimo Quæritur*, Quid nomine armorum intelligatur? *Respondeo*, non intelligi omnia artium quarumlibet, sed militaris tantum artis instrumenta, quæ varia sunt, & multiplicia, ut ex *Vegetio lib. 2. de re milita. cap. 25. & lib. 4. cap. 44.* & ex *Plinio lib. 7. cap. 56.* planè colligi potest. *Comprehenduntur* autem arma, tum ea, quæ ad defendendum sunt, tum etiam, quæ ad offendendum, & pugnandum idonea, & apposita, ut scuta, galeæ, lorice, gladij, hasta, sagittæ, tela, & alia id genus multa. Item fustes, & lapides, non ad ædificia, sed ad machinas bellicas comparati, seu pilæ, siue globi lapidei, seu ferrei, qui vi tormentorum bellicorum solent excludi. *Quæres*, an armorum etiam nomine contineantur cætera ad vsus alios, quam ad militares, parata instrumenta ferrea? *Respondeo*, minimè: tales sunt cultri ad panem scindendū, ad pennas aptandas, ad secandas carnes; tales etiam sunt secures, falces, ligones, rastra, perticæ, nouacula, fibra, acus, clauis, & similia. Nisi hæc ad Saracenos, vel alios Christiani nominis inimicos deferantur, quatenus aliquo modo vitia esse possunt ad machinas vsusue militares: tunc enim licet armorum appellatione minimè contineantur; deferre tamen Christiani prohibentur, quatenus sunt materia, & res, quæ potest Saracenos iuuare ad Christianos oppugnandos.

*Vndecimo Quæritur*, Quid Ferri nomine prædicta iura accipiant? *Respondeo*, ex communi omnium sententia, in iure canonico, ea voce significari id, quod intelligit ius civile in *l. Nemo, C. Dicitur res exportari non debeant.* Vbi ad inimicos Romani Imperij deferri iure non poterat ferrum, tum factum, tum infectum. Sed dubiæ quæstionis est, quid significet ferrum factum, quid infectum? Silvester nomine ferri facti intelligit ipsum ferrum, Infectum verò, ait esse eam terram, & venam ex qua ferrum elicitur. *Caictanus* verò, factum dicit esse, tum ferrum ipsum, tum omne genus armorum ex ferro confectum: Infectum verò, omnem cuiuslibet alterius metalli materiam, ut aurum, argentum, æs, plumbum, stannum. Sed melius alij, nomine facti ferri intelligunt, quicquid est ex ferro fabricatum, & potest vitale esse ad bellicos vsus; nomine verò infecti, ipsam ferri laminam seu massam exporrectam, vel cõglobatam, impolitam, ac rudem: & propterea Ferrum infectum vocatam. Et quia appellatio

ferri siue facti, siue infecti non adeo latè patebat, vt omne metalli genus comprehendere, ideo in Bulla Cœnæ Domini, quæ nostris temporibus promulgari solet, explicatè dicitur, ferrum, filum ferri, stannum, chalybs, omniaque alia cuiusuis metalli genera, atque bellica instrumenta.

Duodecimò Quæritur, Quid Ius canonicum appellat, *Lignamina galearum*? Respondeo, in primis, vtrumque nomen esse barbarum, sed quia vulgus eo vocabulo utebatur, eo quoque vti Ius canonicum voluit, vt vulgus melius, & clarius quid prohiberetur, intelligeret. Quo fit, vt male quidam correxerint Iuris canonici in eo capite Codices, qui *Lignamina galearum in locum, lignaminum substituerunt*. Deindè (vt quæstionem soluamus) Lignamina sunt, & dicuntur ligna ex quibus fieri solent, aut possunt trirèmes, & aliud quodlibet genus nauis oblongi. *SI QVÆRATUR*, an hoc nomine significentur tantummodo ligna ad ædificandas trirèmes, & naues apta, & idonea, an verò etiam quælibet alia materia, ex qua confici possint instrumenta bellica? Resp. vbi Ius canonicum solù prohibet lignamina galearum, eo nomine duntaxat intelligi ligna, materiam scilicet triremiù, & nauium. Et propterea alia Iura absolutè prohibent quælibet lignamina: qua voce generali intelligitur omnis materia lignorum, ad quasuis alias machinas bellicas accommodata. Quin, vt omnis in vniuersum comprehendere materia, qua possunt Christiani ab hostibus oppugnari, additum est in prædicta Bulla Cœnæ Domini, *Canabim, funes*, tam ex ipsa canabi, quàm alia quacumque materia, & ipsam materiam, aliaque huiusmodi, quibus Christianos, & Catholicos impugnant. Sic in Bulla.

Decimotertiò Quæritur, Quid eorum verborum appellatione, *deserunt, transmittunt, subministrant*, veniat in Iure canonico? Respondeo, his verbis comprehendi omnes, qui tum per seipso, tum per alios prohibita deferunt ad Saracenos. Abbas in cap. *significauit, nu. 4. de Indeis*. Deindè, his verbis comprehenduntur, non solùm ij qui exportat prohibita, sed etiam ij, qui vèdunt, qui permutat, & qui quouis alio modo prohibita Saracenis tradunt, imò oēs ij, qui maligno animo curant ea ad Saracenos aliquo modo transferenda: & proinde etiam ij, qui permittunt prohibita ad Saracenos transmitti, cù tamen ratione sui officij, & muneris id prohibere deberent. Hinc est, vt hanc poenam incurrat is, qui ad sui defensionem arma defert ad Saracenos, eaque postea recepto precio eis vendit, vel donat: & qui etiam suis armis munitus, & instructus Principem Saracenum adit, à quo postea rogatus, vel munere donatus, ea illi dono tradit, ne ingratus esse videatur. *SI QVÆRATUR*, quid de Christianis dicendum, qui arma ad sui defensionem delata, cù alijs armis Saracenorum cõmutant? Resp. eos etiam Iuris poenas cõtrahere, nisi Saracenorum arma essent meliora, cõmodiora, & vtiliora ad bellicos vsus: tunc, n. Christianus sua commutat, potius arma Saracenis eriperet, quàm traderet: quemadmodum etiã si Christianus miles, equum suum cum alio Saraceni equo ad bellum aptiore commutaret. Non tamen cõprehenduntur, qui arma, aliaue prohibita

ad Saracenos detulerunt, sed poenitentia ducti eis minimè tradiderunt, sed reportarunt. ac verò cõprehenduntur ij oēs, qui arcem, vel oppidum armis instructum, vel nauem armis onustam, & munitam tradunt Saracenis. *SE D* quid de ijs, quæres, qui pecunias, vel merces ad Saracenos deferunt pro captiuis redimendis? Resp. ex c. *Significauit, de Indeis*, eos Iuris poenas non incurrere, dummodo prohibita Saracenis nõ tradant, nec plus dent, quàm sit præcisè necessarium ad captiuos redimendos. At verò qui ad eam rem, nihil aliud haberet, nisi ferrum, vel arma, vel equos, meo iudicio non incideret in Iuris poenas ea instrumenta Saracenis vendendo, dummodo belli tempore nõ traderet. Præterea, nõ cõprehenduntur, si qui fame, vel vi compulsi, arma aliasue res prohibitas venderent Saracenis; vel si qui seuiente bello se dederent Turcis, aut Saracenis, ne vna cù suis armis perirent, vel si qui depositis, relictiue armis fugerent salutis, & libertatis causa: nam, vt alias docuimus, leges humanæ hominum conscientias minimè obstringunt, & tenent, cù probabili vitæ, aut libertatis discrimine. Nec itè comprehenduntur, si creduntur, qui ex prohibitis aliquid ita paruum, & modicum deferunt ad Saracenos, vt lethalem culpam nõ contrahant: vt qui Saraceno admodum pusillum pugionè, vel gladiolũ dono daret, qui parum, aut nihil ad bellicos vsus conduceret.

Decimoquartò Quæritur, Quid intelligat Iura vocabulo *Necessariorum ad impugnandas Christianos*, quid item nomine *Prohibitorum*, quæ vetant ad Saracenos deferri; quid demũ voce *Belliarum instrumentorum*? Respondeo, *NECESSARIA* intelligi, non solũ ea, sine quibus Saraceni contra Christianos simpliciter pugnare nequeat, sed etiam sine quibus non ita cõmodè, & feliciter pugnarent: imò, & ea omnia, quæ Saracenos etiam aliquo modo iuuant ad pugnandum, velut cõmeatus, pecunia, & munimenta. Vnde in poenas inciderent, qui arma deferrent ad Saracenos, etiam si plus armorum possiderent, quam quibus opus haberent ad pugnam, licet Tabienfis aliter senserit.

*PROHIBITA* verò intelliguntur, quæcunque speciatim, vel generatim sunt interdicta. Porro in c. *Ita quorundam*, Quatuor expressim, & nominatim prohibentur: *Deferre arma, ferrũ, lignamina galearum, & gubernare Galeas, & piraticas naues Saracenorũ*. In c. *ad liberandã*, additur quintum, videlicet, *vendere galeas, & naues Saracenis, aut exercere gubernationem machinarũ bellicarum*. In extrauaganti, *multa*, sextũ adijcitur, *Deferre, portare, vel mittere equos, victualia, & alia quæcunque mercimonia Alexandriam, vel in alia quæcunque loca terræ Aegypti, vel extrahere, aut permittere, vt extrahatur prohibita ex portibus Christianorũ ad Saracenos deferenda*. In Bulla cœnæ Domini à temporibus Gregorij XIII. adiunguntur alia, nimirum, *Deferre ad Saracenos, vel Turcas, vel alios Christiani nominis inimicos, filum ferri, stannũ, chalybem, omnia alia metalli genera, atque bellica instrumenta, canabim, funes tam ex ipsa canabi, quàm ex quacumque alia materia, & ipsam materiam: & excõmunicantur, qui per se, vel per alium seu alios de rebus ad Christianæ Reipublicæ statum concernentibus in Christianorũ perniciem, & damnum, ipsos Turcas, Sara-*

cenos, Christianæ Religionis inimicos certiores faciunt, illisq; ad id auxilium consiliū, vel fauorem quomodolibet præstant. A Pontificatu verò Sixti V. additur: *qui prædicta deferunt ad Christiani nominis inimicos, vel Hæreticos per nostras, sine huius Sanctæ Sedis sententiâ expressè, & nominatim declaratos, &c. &c.* Deinde, aliq; huiusmodi, quibus Christianos, & Catholicos impugnant. Demum additur: *Qui certiores faciunt Christianæ Religionis inimicos, necnon Hæreticos in damnâ Catholicæ Religionis. Generatim verò prohibentur, quæ verbis tantum generalibus interduntur. In c. Ita quorundam, vnum illud est: Subministrare necessaria ad impugnandos Christianos, quatenus sunt talia, hoc est, quatenus in eum finē diriguntur, vt Christiani oppugnetur. Alterū in c. Quod olim, scilicet, Deferre ad Saracenos quaslibet merces belli tempore, vel per se, vel per alios eis aliquarum subsidia præstantes. Tertiū est in c. Ad liberandā, Auxilium ferre, aut consiliū dare quomodolibet in damnâ Terræ Sanctæ. Quartū habetur in Extra uaganti, multa, de Iudæis, inter cōmunes: *Vitua, & mercimonia deferre ad loca Saracenorum Aegypti.* Quintum est in eadē extrauaganti, Multa. Opē, vel fauorem præstare quomodolibet Saracenis Aegypti. Sextū, In Bulla cōnæ Domini: *Deferre prohibita, aut certiores facere Christianæ Religionis inimicos, aut Hæreticos de rebus ad statum Christianæ Reipub. pertinentibus in damnâ Christianorum, vel Catholicæ Religionis, vel illis ad id auxilium, consiliū, vel fauorem quomodolibet dare.* Nominem autem bellicorum instrumentorum intelliguntur litui, tubæ, cornua, & alia similia, quibus solet vti ars militaris, & bellica.*

Decimoquintō Quæritur, Quo modo intelligatur excommunicatio irrogata in c. Ita quorundā, 115, qui in galeis, & piraticis Saracenorum nauibus regimen, & curā gubernationis exercēt. Animaduertendum est, nomen *galeis*, omitti in c. *Ad liberandam, de Iudæis.* Item, totam hanc clausulam præmitti in Bulla cōnæ Domini. Et quamuis Ioann. Andr. Antonius Butrius, & Ioannes Anania influent omnes Christianos, qui in Saracenorum nauibus quomodolibet inferuiunt, comprehendit: Abbas, & Felinus, omnes Christianos, qui in prædictis nauigijs remigant: Caietanus, omnes, qui earum nauium curam habent: verius tamen est, eos solos, & omnes includi, qui regimē, vel curam gubernationis exercent in galeis Saracenorum, sine piraticæ sint, siue secus: & qui id præstant in piraticis eorum nauibus. Quo fit, vt naves Saracenorum onerariæ excludantur. Neque hac excommunicatione afficiuntur omnes, qui nauigant, nec qui Saracenis inferuiunt in triremibus, vel piraticis nauibus eorum ad alios vsus à gubernatione distinctos: nec remiges, qui tanquam serui capti, vel mercede conducti in remigando Saracenis inferuiunt. In excommunicationem autem incurrerent, si eos iuuarent in pugna contra Christianos, vel remigando, vel arma tradendo, aut subministrando alia prohibita, vel auxilium, vel consiliū quomodolibet dando.

Decimosexto Quæritur, An tempore induciarum liceat Christianis prohibita, vel alias merces ad Saracenos importare? Respondeo, ex communi omnium sententiâ, id esse interdictum. Induciæ enim sunt ad tempus, in quo cessatur à bello ad certum diem inter hostes ex conuento, &

& pacto: quare quæ Christiani prohibentur ad hostes deferre tempore belli, prohibentur quoq; tempore induciarū deportare, vt colligitur ex lure ipso communi. Sciendum est iure civili eos, qui arma deferant ad Barbaros, hoc est, ad alienigenas, qui in Romano Imperio non erant, capitali sententiâ, & publicatione bonorū damnari solitos fuisse, l. vlt. c. *quæ res exportari non debeant*: puniebantur itaque huiusmodi homines, vt rei maiestatis, l. cuiusque ff. ad legem Iuliam maiestatis.

Decimoseptimō Quæritur, An Christiani à Turcis capti, vel à Saracenis, & serui effecti, & remigio mancipari, & addicti, lethalem culpam, & proinde excommunicationem contrahant, cum iussu remigant in bello contra Christianos metu mortis, verberū, aliorumue cruciatuū, quæ mala alioqui sustinerent, si à remigando desisterent? Nauarrus in Manua. c. 27. nu. 63. versic. Septima, quod Christiani, existimat eos quidem in excommunicationem non incurrere, sed tamen lethalem culpam contrahere, & proinde absolui non posse à peccatis, nisi remigandi mentem, & voluntatem exuerint. Priorem partem probat: *quia verisimile, inquit, non est, Ecclesiam excommunicatione eos ferire in tanto periculo consuetos, eos verò à lethali culpa non liberat, quia putat contra Christianos remigare, esse per se malum, & proinde, nec iussu dominorum, nec metu mortis à culpa excusari: non secus, ac si Saracenus seruo Christiano imperaret, vt furaretur alteri, vel aliquem hominem occideret. Deinde, quia Saracenorum bellū cōtra Christianos est iniustum: ergo eis etiam metu mortis inferuire Christiano seruo non licet. Præterea, quia huiusmodi remiges, qui operam suam in remigando ponūt, Saracenos aliquo modo contra Christianos iuuant. Hæc Nauarrus.*

Mihi autem aliud videtur: *purō enim, remigare, in eo, qui tanquā seruus est remigio addictus, & traditus, esse rē per se indifferentem. Est enim proprium, serui ad id destinati, munus. Vnde, sicut Nahaman non peccabat, tamen suo Principi inferuebat in templo Idola colenti, dum Regis imbecillitatem suis manibus sustentans, vna cum eo sese inclinabat, suo enim munere fugebatur: nec ancilla peccat, si dominam Ethnicam, & gentilem comitetur gestando caudā, & simul cum ea, in templo Idolorum genua flectat, nō quidem, vt Idolum veneretur, sed vt suum officium præstet: ita etiam Christiani in seruitutem redacti, & destinati remigijs, nequaquam peccant in remigando.*

At dices, Remigant cōtra Christianos. Fateor. Sed hoc illi faciunt, vt suo officio, & muneri satisfaciant: nec enim illi sua voluntate, & arbitrio sunt remiges effecti, neq; eis præcipitur solū, vt remigent contra Christianos, sed vt absolutē, & simpliciter remigent, quod non est per se malum opus. Quare cū remigare duro dominorum imperio, & iussu coguntur, minime adiguntur ad id præcisē contra Christianos præstandum, sed simpliciter, & promiscuē contra oēs, vt ita suum officium exequantur, & obeant. Aliud verò esset, quando iuberentur arma capere, & pugnare cōtra Christianos, aut furari, aut innocentem hominem occidere: hæc enim sunt per se mala, & proinde nullo metu etiam mortis facienda.

Ad id verò, quod obijciebatur, nimirū, Christianos in remigando Saracenis opitulari: responde-

mus, eos per se solum, quod debent officium, & ministerium, præstare, ex accidenti verò consequi, ut in eo Saraceni inuentur, qui nõ est eorum propositus finis: nec tamen inde efficitur, ut iure possint cõtra Christianos remigare, etiam quãdo ad id nullo metu adigerentur: tunc enim cõ omnis metus, & periculũ abesset, lege charitatis desistere à remigando deberent, cõ possent citra vllum incõmodum, Christianorum libertati, saluti, & vitæ prodesse. At verò tanto cõ suo detrimento, & malo, nulla lege compelluntur ad consulendũ aliorum vitæ, & bono. At cõmune bonum, iniquis, iure naturæ debet priuato præferri. Non distitemur id lege charitatis Christianos præstare oportere, vbi Saracenis, vel Turcis, pugna esset contra certam Christianorũ Rempublĩcã, aut contra Regem, vel Principem: sed in præsentia sermo tantum est de feruis Christianis, qui remigant in trirēibus, vel nauigijs Saracenorũ contra priuatos Christianos pugnantium.

Decimosẽptimũ Quæritur, An Saraceni Christianorum Principum iurisdictioni subiecti, puniri queant ob delicta contra legem naturæ commissa, aut contra Deum in ijs, quæ sunt illis nobiscum communia? Respondeo, posse: vt si furta, adulteria, parricidia, vel homicidia perpetrant, quoniã sunt crimina contra cõmunem Reipublicæ salutem, cuius ipsi quoq; sunt participes. Si itẽ Idola venerentur, si Deum negent vnum esse, si in Christũ religionẽmue Christianã maledicta conijciant: si Christianos in Christi, aut Christianæ Religionis odium, ignominiam, aut contemptũ male habeant: Si Sanctorum imagines conculcent, reliquias proterant, si cruces prosternant, resue alias sacras impiẽ, & nefariẽ polluant, violent, aut tractent. Vnde meritõ à Christianis Imperatoribus piẽ sanctitæ sunt leges, vt Idolorum templa clauderentur, & impia sacrificia cessarent, quod iussit Constantinus Magnus, l. placuit, c. de Paganis: & vt euerterentur, quod est postea à Theodosio imperatũ: nam ait Niceph. lib. 9. hist. eccl. c. 25. primus Constantinus sacrificare Damonibus prorsus prohibuit, aras autem eorum non sustulit, mandato illo promulgato, vt deorũ sana clausa essent, ne ab aliquo adiri possent, idem filij eius fecere: sed Theodosius legem tulit, vt deorum sana diruerentur. Teste igitur Nicephoro, simulacra, & statua deorum deijciebantur, frangebantur, & comminuebantur. Editæ quoq; sunt imperatoris leges, quibus Pagani in Christum, & Christianam religionem contumeliosi, & iniurij pecuniarijs poenis, atque etiam bonorum publicatione mulcarentur.

Decimo octauo Quæritur, An liceat Christianis Principibus impune permittere Saracenorũ ritus? Respondeo, ex parte licere, ex parte verò nõ licere. Si ritus sint ita supersticiosi, vt nec eorum secta, quam supersticiosẽ profitentur, congruẽtes sint, nequaquam eos tolerare Christianum Principem decet: quia, & à Christiana religione, & ab eorummet secta, quamuis impia, sunt alieni. Si tamen sint ipsorum proprij, nec à veteri, & antiqua professione discrepent, permitti, & tolerari possent ad plura, & deteriora mala euitanda; nimirum ad communem pacem Reipublicæ tuendam, ad dissidia, & odia profliganda, ad expeditio- rem eorum conuersionem. Nam cum eorũ vana,

& superstitiosa secta, tota vndiq; erroribus tectear, ac foeteat, facilius, citius, & cõmodius possunt hac ratione confutari.

## Caput XXIV.

### De Paganis.

Primõ Quæritur, quosnã Ecclesiastici scriptores Paganos appellant? Sciendũ est, Hebræos Gentium nomine appellare consueuisse oēs eos, qui erant alieni instituti, & aliorũ morum, & rituum, alterius legis, & generis: quo modo item Græci erant soliti vocare Barbaros quotquot Græci natione non erant. Sacri igitur Scriptores Paganos appellare cõeperunt oēs Idolorũ cultores. Quæres quando Paganorũ nomen cõeperit in Ecclesiã introduci, & quare Idolorũ cultores sint dicti Paganis? Dubitari non potest, Paganorũ nomen in Ecclesiã vsurpari cõceptũ esse temporibus Christianorum Imperatorũ, Constantini, Ioviniani, Valentiniani, Theodosij, Gratiani, Arcadij, & Honorij. Vnde apud Augustinũ, Operaum Mileuitanum, Orosium, Arnobium, Philastrum antiquos scriptores, frequenter legimus Gentiles hoc nomine vocatos. Porro Philaster lib. de Hæresibus cap. 3. Paganos dictos fuisse putat à Pagano quodam huius nominis, quem ait fuisse filium Deucalionis, & Pyrrhæ, regemque potentem, & inclytum, & proinde tanquam Deum habitum. Sed mirum profectõ est, si ab eo rege sint dicti Paganis, quo pacto ante tempora paulõ ante cõmemorata Idolorum cultores nulquam gentium legamus dictos esse Paganos. Isidorus libro 8. cap. 10. Etymologiarum: Paganus, inquit, dicti sunt ex Pagis Atheniensibus ex quibus orti: ibi enim in locis agris, & villis Gentiles, Lucos, Idolaq; sua, & delubra cõstituerunt: ideo Idolorum cultores cõepit appellari Paganus. Ceterũ hæc ab Isidoro ratio etymologiæ tradita mihi nõ placet, eadem ratione, qua Philastrij sententia displicuit. Beda, in Cantic. lib. 6. cap. 30. & in Marc. c. 15. in Luc. lib. 6. c. 23. & hom. in Fer. 3. palm. dictos esse Paganos voluit à villis, quas pagos Latini vocare consueverunt: à villis verò tales dictos esse contendit, quod lógè distet à superna, & cælesti ciuitate. At enim mystica est hæc etymologia: nos verò propria, historica, & quã vocant litteralem perquirimus, nec dubitamus plures simul rusticas domos, hoc est, villas vocari Pagos, & inde Paganũ, hoc est, rusticũ, qui ruri natus, & educatus sit, & Semipaganũ, hoc est, semirusticum; sed quærimus, cur Gentiles dici cõeperint Paganis, quãvis vrbani essent? Alcianus Paterg. lib. 1. c. 13. mysticè quoque hoc nomen exponit, cum ait, Idolorum cultores dictos esse Paganos, eo quod non sint adscripti Christiana militiæ, qua quis aduersus Diabolũ arma capefit. Connanus etiam lib. 9. Comment. cap. 13. Paganus, inquit, dicti sunt Gentiles, eo quod non essent milites Christi, qui solus dignus est, cui militemus. Legimus enim latinè dictos esse Paganos, quotquot à militia erant immunes, & liberi. Apud Iuriconsultos contraria sunt Miles, & Paganus, vt constat ex Marcello l. quaedam ff. de Pænis, & l. a. c. de milit. testam. l. si ignorat ff. locat. L. ius nostrum, ff. de reg. iur. Mihi tamen eorũ magis sententia probatur, qui putat à temporibus Christianorũ Imperatorum, Gentiles, nomine Paganos vocari cõepisse, eo q; imperatoris

ratorijs legibus claudi coepérat Idolorum fana,  
& delubra, & sacra Gentilium prohiberi in oppi-  
dis:quare pagos, villas, & agros adire cogebatur,  
& illic suos deos colere, & superstitiosa sua fa-  
cra facere. Urbibus igitur exclusi, in pagis, & vil-  
lis inanos deos colebant, & venerabantur,  
vnde & Pagani dicti sunt. Scribit Theodoretus li.  
3. cap. 3. Constantinū Magnum pugnaturum con-  
tra Magentium tyrannum, milites oēs sic volu-  
isse paratos ad bellum difficillimū, videlicet, vt  
sacro oēs baptisate initiarentur: Gentiles autē,  
qui id facere recusarent, immunes à militia do-  
mos suas redirent. Ex quo verisimile etiā est, cog-  
nisse Gentiles Paganos dici ea significatione, qua  
Paganos Latini eos nominabāt, qui erant à mili-  
tia immunes, & liberi. Quidquid sit, certum est,  
Gentiles vocari Paganos. Aug. lib. 3. retract. c. 43.  
*Deum salorum cultores vsitato nomine Paganos vocamus.*

Secundo Queritur, An Pagani Christianorum  
principū potestati, & iurisdictioni subiecti, cogi  
queant, vt fidē Christi recipiant. Minime, vt col-  
ligitur ex *de Indis, qui iuxta, d. 45. & sicut, de In-  
dis, & docet. S. Tho. 2. 2. q. 10. ar. 8.* cuius sentētia est,  
cōmuni consensu recepta, cū enim credēdi actus  
sūt voluntarius, ac liber, quempiam ad Fidē adigi  
minimē potest. Nec solum Christiana fides à vi  
omni atq; coactione debet esse aliena, sed etiam  
absque metu mortis, seruitutis, carceris, suppli-  
ciorum, aut similibus malorum suscipienda est.  
nec enim vsquam legitur cuiquā hęc mala ideo  
in cussa fuisse, vt ad fidem, & religionē Christia-  
nam traherentur.

Quæres, An muneribus, & donis, officijs,  
& obsequijs Infideles ad fidē, allici possint? Res-  
pōdere posse, cū id nihil humanę voluntati deroget,  
aut libertati. Ex quo infertur posse fidelē foemi-  
nam, remoto quolibet iure humano scripto, cum  
Pagano cōuenire, ea conditione: Te in virum ac-  
cipiam, si sacro baptisate initiaberis. Princeps  
item, tuta conscientia suam fidem obligat, ea cō-  
ditione, vt qui baptisatum susceperint, à certis  
tributis, vectigalibus, & oneribus sint immunes.  
Præterea, si qui fuerint rei capti, eadem condi-  
tione, & pactione possunt vita donari. Neq; enim  
in his vlla vis infertur. Nec Simonie crimen con-  
trahitur, quoniam temporale commodum pro  
re spirituali non datur, sed officijs, Pagani volū-  
tatem, & animū cōciliamus, & ad id, quod alio-  
qui de iure diuino prestare deberet, nobis deuin-  
cimus, & ad suę salutis studium, & amorem in-  
ducimus.

Tertio Queritur, An iidem Pagani iure com-  
pellantur ad Euangelium audiendum? Quidā ar-  
bitrātur, eos minimē ad id posse cōpelli, eam ob  
causam, quod Euangelij auditio ad Fidem ample-  
ctendam per se directio tendit: sed ad credendū  
adigi nequeunt, ergo nec ad audiendum compelli.  
Ceterum alij putant, eos cogi ad audiendum  
iure posse: quoniam eo facto tantum curatur, &  
efficitur, vt sacris diuini verbi concionibus in-  
ter sint, nec enim recitē inde concludas, eos pro-  
inde ad credendum compelli. Mihi sanē hoc pro-  
babile apparet: atq; huic sententię fidem faciūt,  
quæ extant pontificiæ cōstitutiones, quibus præ-  
cipitur Iudæis, vt certō quodam hebdomadæ die  
conuocati, aliquem Theologum doctorem, ali-

umue idoneum virū audiant. Id iussit Gregorius  
XIII. in constitutione, quæ sic incipit: *Sancta Mater  
Ecclesia, & ante eum Nicolaus III.* aliam ediderat,  
qua iubebat, nunciari Euangelium Iudæis, & eos  
ad audiendum conuocari.

Quarto Queritur, An Pagani Iudæi, vel Sara-  
ceni ex oppidis, omniq; Christianorum ditio-  
ne iure expelli, & eijs queant, ea tamen lege, & con-  
ditione, vt si remanere velint, Christi Domini re-  
ligione, & sacris imbuatur, & sancto baptisate  
regenerentur, datis inducijs, & deliberandi tem-  
pore constituto: sin minus relicis sedibus pro-  
prijs ad alienas confestim sese conferant. Respō-  
dent aliqui, posse. Nam quamuis Oldradus, Ale-  
xander Imola, & Socinus, Corfettus, Albericus,  
quos citat Simancas *de Cathol. instr. tit. 35. nu. 6.* do-  
cere videantur, Principem Christianum, nō pos-  
se è terris suis expellere Iudæos quietē, & pacifi-  
cē viuētes, propterea, quod eis iure naturę cha-  
ritas, æquitas, & misericordia debeantur, & nul-  
lus innocens suis rebus, & præsertim domicilio  
sit spoliandus; & ius canonicum veret, eos vlla  
molestia affici. Artamen id inquit, sub nostrā  
ferme ætate in Hispania à Rege Catholico Fer-  
dinando huius nominis V. factū fuisse legimus, vt  
tradit Simancas *de Cathol. instr. tit. 35. nu. 7.* ex multo-  
rum hominum doctissimorum consilio, & sentē-  
tia. Iussit enim Saracenos, & Iudæos quoque ab  
Hispanis discedere, quo vellent intra quadrimi-  
stre temporis spatium: vt vel ad fidem, & religio-  
nem Christianam conuerterentur, vel bonis suis  
omnibus venditis ab Hispania decederent: eis ta-  
men, qui sacro baptisate intingi cuperent, re-  
manere concessit. In hoc enim vis simpliciter nō  
infertur; sed libera optio datur, vt vel Christia-  
norum prouincias deserant intra certum tēpus,  
vel Christiani fiant. Hinc Iustinianus Imperator,  
vt Paulus Diaconus auctor est *in vita eius*, tertio  
sui imperij anno legem tulit qua ex suę ditio-  
nis terris Paganos, & Hæreticos exclusit, datis indu-  
cijs trium mensium, vt conuerterentur ad Chri-  
stum, si vellent. Et in Concilio Toletano 6. cap.  
3. teste L. Marino Siculo lib. 19. & Albertino in  
*Rabri, de heretic. in 6. q. 2.* & Simanca, *de Cathol. instr.*  
*tit. 35. num. 7.* constitutum est in hunc modum: *Inspira-  
tione summi Dei, Excellentiss. & Christianiss. Princeps ar-  
dore Fidei inflammatus, cum regni sui Sacerdotibus, præ-  
uaricationes, & superstitiones Iudæorum eradicare voluit  
funditus, nec sinit degere in regno suo eum, qui non sit Ca-  
tholicus: & vt quisquis succedentium temporum regni for-  
titus fuerit apicem, non ante conscendat regiam sedem, quam  
inter aliqua conditionum Sacramenta pollicitus fuerit, nul-  
lum non Catholicum in regno suo se permitturum. Sic ibi:  
Nec desunt iustæ, & debitæ causæ, cur eijs auantur:  
nā multa impiē, & nefariē peccant contra Rem-  
publicam Christianam. Porro Principibus mi-  
nimē liceret Iudæos, Saracenos vel Ethnicos suis  
finibus eijsere, fortunis, rebus, ac bonis priuatos:  
tunc enim bonorum illi suorum veriti iacturam,  
ad Christi fidem compelli viderentur.*

Quinto Queritur, An etiam Pagani adigi pos-  
sint a Principe Christiano, in cuius ditio-  
ne versantur, ad deorū suorum cultum abijciendum, ad  
legem naturę seruandam, ad idolorum aras, de-  
lubra, & fana deferenda, ad ritus superstitiosos  
respuēdos, ad omnē demum impietate sacrilegā

Simancas.  
de Cathol.  
instr. tit. 35.  
num. 6.

repudi-

repudiandam? Respōdeo, Christianos Principes, & Imperatores olim leges sanxisse, quibus hæc abolerentur. Nam, ut constat ex Codice Theodosiano. l. 2. c. 4. & 6. & sequenti. Tit. de Paganis sacrificiis, & templis, Constantinus Magnus præcepit l. 4. ut Idolorum fana clauderentur. Et l. vlt. Theodosius, & Valentinianus imperarunt, ut omnia fana, & delubra diruerentur, & alij Imperatores interdixerunt Paganis sacrificijs, & ritibus vanis, & superstitionis. Et in Conc. 5. Carthag. can. 15. decretum est, ut patres peterent ab imperatore, ut quæcunque residua essent superstitiones gentilium, omnino deleterentur, siue in lucis, siue in arboribus, siue in simulacris. Pauld etiam supra tradidimus Gregorium XIII. Cōstitutionem edidisse, in qua Iudæis multis rebus interdixit: quæ Cōstitutio non solū contra Iudæos, sed generaliter contra Infideles quoslibet edita fuit. Ex quibus omnibus patet, posse Paganos legibus Principis Christiani, cuius ditioni, & imperio subiiciuntur compelli, ut vñ Deum reuerentur, Idolorum cultū abijciant, leges, & iura naturæ custodiant, nihil deniq; in contemptum Christianorum, & rerum sacrarū audeant perpetrare. Nā hoc ipso, quod Christiani Principis ditioni subiecti sunt, quem admodum cogi possunt eas leges seruare, quæ ad commune Reipublicæ bonum, videlicet salutē, tranquillitatem, & pacem pertinent; quoniam interdici eis potest, ne noctu arma deferant, ne tributa denegent, ne pacta perfringant, ne promissa violent, ne frumenta extrahant, ne furta, adulteria, homicidia committant: sic etiam adstringi possunt ad germanum, & verum cultum vni Deo bonorum omnium auctori deferendum, ad Idola è medio tollenda, ad iura naturæ conferuanda. Ceterum Christiani prohibentur in Paganos iriure, aut eorum bona diripere priuata auctoritate. l. Christianis, c. de Paganis, quæ lex lata est, ab Imperatoribus Honorio, & Theodosio.

Sexto Queritur, An Princeps Christianus, videlicet Imperator, Rex, Romanusve Pontifex ius habeat, & potestatem inquirendi, & animaduertendi in Paganos sibi non subiectos, ea ratione qua infideles sunt? Hanc quæstionem tractat Couarr. in regul. peccatum. p. 2. §. 10. num. 1. Hostiensis Augustinus Anconitanus, Aluarus, Pelagius, Oldradus, quibus videntur assentiri Ioann. Andr. Panormitanus, Albertinus, & alij Canonici iuris interpretes, quos oēs citat Couarr. loco citato, tradiderunt, Ecclesiam ius habere contra Infideles agendi, si generalem eius in totum terrarum orbem sibi à Christo Domino potestatem traditam recusent, & negligant. Censent enim illi Christum Dominum, ut hominē, ius, & potestatem in oēs terrarū nationes, & gentes à Deo accepisse, quemadmodum ipse dixit: *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra:* & hanc auctoritatem Petro tanquam suo in terris Vicario, eiusq; successoribus reliquisse, & proinde posse Romanum Pontificem Principi Christiano vices suas demādere, ut in Gentes inquireat, & animaduertat, propterea quod Christianæ fidei renuant sese submittere.

Communi tamen Theologorum consensu recepta est sententia eorum, qui negant esse penes Ecclesiā id iuris, & potestatis. Sic Innocen. Cardinalis, Dominicus, inter Canonici iuris inter-

pretes, sic etiam S. Thomas, Antonin. Silu. Caiet. & alij Theologi, quos omnes refert, & sequitur Couarr. in regul. peccatum. p. 2. §. 10. num. 2. proinde Paganos non sine iniuria ad Fidem recipiendam compelli. Neque enim eo iure, & auctoritate Ecclesia hæctenus est vsa. Christus quoq; Dominus præcepit quidem, ut omnes fidem eius, & religionem susciperent, si salui esse vellent: ita tamen, ut quisque ad Fidem sponte veniret, non autem, ut traheretur inuitus.

Septimo Queritur, An penes Principes Christianos sit ius cōpellendi Paganos sibi non subditos ad audiendū Christi Euāgelium? Quidam negant, ea ratione ducti: sicut eis liberū est credere, ac fidem habere, sic etiam, & sacrū Euāgelium audire. Alij verò affirmant, putant enim, non idem esse iuris de credendo, quod est de audiendo. Nō enim consequens est, ut si ad audiendum adigantur, eo ipso, compellantur ad credendum; qui libet enim potest spōte ac libere audita credere. Equidem negari non potest, quin si viri probatæ vitæ, & speciatæ virtutis mitterentur ad Christi Euāgelium Paganis annunciandum, iure naturali digni essent, qui audirentur, nec iure vllus Paganorum Princeps, aut prohiberet, quo minus Paganus, qui vellent, Euāgelium audiret, aut idoneos Christi nuncios ac præcones, & interpretes impediret, ne illud annunciarent. Alioqui enim his, aut illis vim, & iniuriam manifestam afferret. ita Couarr. in regul. peccatum. p. 2. §. 10. num. 3. ubi id colligit ex S. Tho. Cai. & alijs.

Octauo Queritur, An Princeps Christianus iure possit Paganos debellare, eo nomine, & causa, quod Idola, & simulacra inanum deorū, venerentur, & colant? Lyranus, & Abulenſis Episcopus, Alphonsus Castrius, Aluarus Pelagius, ut refert Couarr. in regul. peccatum. p. 2. §. 10. num. 5. insinuant videntur, id posse: quod probant tum ex c. Si de rebus, 23. q. 3. tum auctoritate diuina: nam Deus iussit Israeli populo Chananæos, aliasque gentes Idolorum cultrices expugnare, concidere, & delere, ac perdere. Alij verò contra arbitrantur id fieri iure non posse: quoniam Pagani licet Idola colendo grauer peccet: Principibus tamen Christianis nullo iure subiecti sunt. Nec enim si vnus Reipublicæ cuius delinquat, alia Reipublica ius habet in eum inquirendi, & animaduertendi. Horum sententia mihi certè magis arridet.

Nondo Queritur, An quia Pagani naturæ leges, & iura violant, à Christianis Principibus iure puniri possint, ita, ut ad legem naturæ seruandā cōpelli queant? Dux sunt opiniones: prima affirmat, quam probant Innocentius, Hostiensis, Io. Andr. Augustinus, Anconitanus, Panormitanus, Aluarus, Pelagius, Antoninus, Siluester, quos citat Couarr. in regul. peccatum. p. 2. §. 10. num. 4. Ratio eorum est: quia quisq; ex rationis præscripto viuere debet: ergo si naturæ iura labefactet, corripi, ac puniri potest. Alter opinio id prorsus negat, estq; Turcremata Cardinalis, Francisci Victoræ, Socii, ut testatur Couarruuias, loco citato, ob eam rationem videlicet, quoniam licet Pagani naturæ leges, & iura perfringant, non sunt idcirco tamē illi Christianis subiecti Principibus. Occurrit: Reipublica omnis ius habet sese defendendi, ac tuendi: ergo si Paganus Princeps iura naturæ per-

uerat, aut passim à suis populis peruerti impune sine, regnare; omnium malorum licentiâ; poterit seipsam tueri, ac proinde Christianos Principes ad sui auxilium vocare. *Respondeo*, auctores tantum loqui de ijs casibus, in quibus Ethnicus Princeps vnâ cum gentibus, & populis sibi subiectis iura naturæ, & leges conuellit, non autem de ijs, in quibus Princeps ius naturæ violat populo sibi reclamante.

Mihi in hac controuersia respondendum postea distinctione videtur. Aut enim Pagani id ius naturæ non seruant, quod debitum Deo cultum, & honorem tribuendum præscribit: aut id, quod cuiq; homini reddendum, quod suum est, iuber. Si loquamur de priori iure naturæ, nequeunt Pagani iuste puniri, eò quòd diuinum cultum, & honorem despiciant. Si verò de posteriore, quo ius naturæ dissoluit, perumpunt, & negligunt, puniri iure queunt: vt si furta, latrocinia, adulteria, homicidia, falsa testimonia, incestus, supra, aut perpetrent ipsi, aut liberam concedant facultatē huiusmodi mala perpetrandi, aut passim in alijs, quos iure suo ab ijs malis coercere possunt ac debent, sine vlla pœna supplicioq; permittant. His enim legibus naturæ violatis, plauē consequitur, vt innocentes multis damnis, incòmodis, & malis afficiantur. Iure autem naturali innocentum iniurias propulsare, & possunt, & debemus. Item, quia eiusmodi mala communi Reipublicæ saluti, paci, & bono officiant, & nocent.

*Decimo Quaritur*, Quibus in rebus Principes Christiani ius habeant còtra Paganos agendi? *Respondeo*, cum Couarruua, loco citato nu. 3. *Primò* in eo, ne aditum præcludant idoneis Euangelij nuncijs ad eos destinatis, eos excludendo, aut indignè, & contumeliosè tractando. *Deinde* ne in Christum eiusue religionem, & fidem probra, & maledicta conijciant. *Præterea*, ne eos impediât neue remorentur, qui se ad Christum conuertendi desiderio tenentur. *Item*, ne eos persequantur, qui Christi Euangelium audire cupiunt, student, aut, annunciandum sibi, & audiendum curât. *Insuper*, ne quouis modo ad Christum conuersos infestent, opprimant, vexent. *Tum etiâ*, ne vi, metum, mendacijs, fraudibus alios inducant ad simulacra deorū veneranda, ad thus eis adolendū, aut ad legem naturæ peruertendā, aut ad susceptā Christi fidem deserendā: non tamen si exemplo, verbis, monitis, precibus, muneribus ad id eos alliciant & inuicent. *Postremò*, ne suos, vel alios vanis suis Dijs immolent: item ne eos permoueant, ac incitent ad immolandos homines, vt dijs suis inferuiant, vel ad eos macellandos, vt vesci queant eorum carnibus more ferarum. Sed quid, si fontes homines alioqui capitis pœna damnati, dijs immolari apud eos Ethnicos soleant, aut macellari, vt eorum carnes edantur? *Respondeo*, nihil hoc referre: fontes enim iure quidem capite puniuntur, nefariè tamen, & impie dijs immolantur, aut ob humanarum carnum esum necantur.

*Vndecimo Quaritur*, An Ecclesia supersticiosos inaniū deorum ritus iure toleret in Paganis Principi Christianorum ditioni, & imperio subiectis? *Respondeo* S. Thomas 2. 2. q. 10. ar. 11. aliquando iure permittere, eâ scilicet ob causam, vt plura, vel grauiora, & deteriora mala vitentur, qua-

lia forent, si Pagani inde grauiter offenderetur: si diffidia, & odia inde oritura probabiliter crederentur, si ad Fidei, & Religionis Christianæ dogmata amplectēda, aditus difficilius redderetur.

*Duodecimo Quaritur*, An Ecclesia citra iniuriâ Paganos sibi subditos priuet dominio Christianorū seruatorū? *Respondeo* S. Thom. 2. 2. q. 10. ar. 10. Ecclesiâ primis Christianæ Reipublicæ nascētis iniurijs permisisse, vt Pagani ius, & potestatem haberent in Christianos seruos: postea tamē eos oēs in libertatem vindicasse: atq; id meritò fecisse: quoniâ multis experimentis didicit, Christianos seruos dominorum varijs fraudibus, atq; artibus seduci, corrūpi, peruerti, à Christianis institutis deficere, ad vitia tandem permoueri, flecti, & pertrahi, interdum etiam, in contemptum Christianæ Religionis, contumeliosè tractari. Quibus malis, & incommodis, vt obuiam iret Ecclesia, còstituit, ne Pagani seruos Christianos haberent, quod ob commune Fidei, & Religionis Christianæ bonum potuit iure decernere.

*Decimotertio Quaritur*, An Christiani bello capti à Paganis, & serui effecti ab eis fugiendi ius habeant? *Respondeo* ex còmuni omnium consensu si in bello iniquo sint capti, eos tuta conscientia posse fugere. seruitus enim non nisi iusto bello potest induci. *Præterea*, Christianis Saracenum, vel Turcarū bello captis, & redactis in seruitutem, semper licet fugere, & ad Christianos redire, vt ex communi omnium sententia docet Couarr. in regul. peccatum, par. 2. §. 11. nu. 6. contra Alciatum, & quosdam alios: quoniâ Turcarum, & Saracenum bellum contra Christianos est iniustum, & iniquum. pugnant enim illi, vt Christianâ Religionem disperdant, ac funditus deleant. Christianis item seruis apud Turcas, & Saracenos frequenter periculū imminet perfidiæ, & impietatis. *Quæstionis igitur* huius nostræ caput est de seruis Ethnicorū bello captis, qui contra Christianos iure dimicant, & bella gerunt. De quibus primò dicimus, tuta eos conscientia posse fugere, si probabile periculum impēdeat impietatis, aut cuiuslibet alterius peccati. solent enim Christiana Infidelium mancipia varijs modis, & artibus sollicitari, premi, & vrgeri ad Christi fidem deferendam, & ad vitia consecranda. *Deinde*, hoc etiam impedimento sublato, ius est eis fugiendi, se q; propriendi à Dominis suis: quoniâ, vt suo loco planius còstabit, seruis iure belli captis potest bona fide, & tuta conscientia fugere, vt ad suos reuertatur, non autem, vt intra hostium prouincias maneat, vt docet Couarr. lib. 1. variar. resolut. cap. 2. num. 10. ius enim belli interpretari iuribus oportet. Milites itaque bello capti in seruitutem rediguntur, ea tamen conditione, vt nulla Domino vi illata fugere possint, causa ad suos redeundi: nò tamen idem iuris est in seruis, qui sponte sese vendiderūt. *Quæres*, an Christianis mancipijs apud Saracenos, Turcas aliòsue Paganos degētibus, liceat aliquid Domino furari, vt habeat, vnde in via, dū fugiunt, sustententur? *Resp.* quidam, Principibus quidē Christianis esse ius aduersus Turcas, & Saracenos bellū gerēdi, & proinde eos iure belli rebus suis spoliandi, quia Christianorū Prouincias iniuste occuparunt, & occupant; at verò priuatis hominibus ius non est

furto

furto eis aliquid subtrahēdi: furto enim est per se malum, nec ius permittit etiam hosti furari. Quare Christiano seruo nefas est quicquā de sui domini bonis subripiendo, sibi ad fugā prospicere. Quod si fugā negociū absq; furto in animē succedat, abstinere tunc temporis à fuga debet: quoniam perinde est, ac si comodam, & opportunam fugiendi occasionem nactus non sit. *Nec enim sunt faciendā mala, (vt nos monet Apostolus) vt veniant bona.* In aliud igitur tempus fugam rejiciat, vt cū necessaria, per Diuinam prouidentiam, vitæ subsidia sibi comparauerit, optatæ libertati per fugā tunc consulat. **ROGABIS** forsitan; Quid si alia necessaria vitæ, & iam ante comparata in fuga deficiant? *Resp.* fugienti licebit, quod est fugæ prosequendæ, vitæque tuendæ necessariū vndeunque conquirere, & capere, nisi aliunde id suppetat sibi: tunc enim in extremam est inopiā, & egestatem redactus. Alijs tamen videtur probabilius, fas esse Christiano seruo apud Turcas, vel Saracenos capto, auferre domino suo ea omnia, quæ sunt ei necessaria ad fugam, & ad iter faciendum, quo reuertatur ad suos; eò quod inique possideatur à Domino: Item, quia vim patitur, dū detinetur. Item, quia potest iure operas, quas prestitit, compensare alijs rebus.

**Decimoquarto** Queritur, An Christianus iure eas res Paganis vendat, quibus ad suas superstitiones abuturos certò nouit? **Questio** ex eo pēdet quòd Ecclesia, c. *Iudei. c. consuiuit. de Iudeis, c. 1. vt. c. de Iudeis,* permittit veteres Synagogas reficere, & quæ ruinam minantur, fulcire, ergò licet Christianis lapides, calcem, & ligna ad eas reficiendas, & muniendas vendere Iudæis. Deinde, Paganorum delubra, cū sint domus, in quibus habitare possimus, vidētur esse res mediæ, & indifferentes, quarū bonus etiā vsus esse potest: ergo pari ratione Christianis licet id vendere Paganis, sine quo eorū fana exedificari nequeunt. *Respondeo,* opus hic esse distinctione ex S. Thom. 2. 2. c. 169. a. 2. ad 4. c. Caiet. 2. 2. q. 169. ar. 2. *resp.* ad 4. dub. 1. & Maiore. 4. d. 15. q. 15. s. tertio arguitur. Aut enim quæ venduntur Paganis, per se ad superstitiones eorū ritus, & cæremōnias spectant, aut sunt res mediæ, & indifferentes. Si primi generis sint, Christiani eas res non bona fide, & conscientia vendūt, cū sint per se mala, & proinde eis Pagani bene vti nequeunt. Si verò secundi generis fuerint, sine damno cōscientiæ eas res Christianus vendit Paganis, quāuis prænouerit eis malè Paganos vsuros, quòd enim eæ res emptæ in malū finem dirigantur, Paganorū, qui emant, vitio, non Christiani, qui vendit, culpæ tribuendum est. Nec lex charitatis Christianū hominem ad eò adstringit, vt abstinere debeat à vendendo: tū quia Pagani homines ex deprauato voluntatis studio, & affectu delinquant, tum etiā quia Christianus, res suas simpliciter venales exponit, nec tanto cū rerū suarum detrimēto, Pagani bono cōsulere debet. **Cæterum,** obijcies; si Paganus ea emeret ad nocēdum alteri homini, Christianus scienter proculdubio vendendo delinqueret: ergo malè pariter faceret rem vendendo Pagano, quā prænosset ei non paruo damno futuram. *Respondeo,* non esse in vtroque casu idem iuris, quoniam in altero tueri nos oportet iustitiam innocentis, cui Paganus

desiderat, & conatur officere: in altero verò Paganus vult sibi tantum obesse, non alteri.

Ex dictis manifestum est, non licere Christianis, quicquam vendere Paganis ad eū finem, videlicet, vt extruantur, reficiantur, aut fulciantur, aut muniantur Idolorum fana, aut Saracenorū delubra, Mezquittas vulgo nominant, quoniam hæc impio cultui, & superstitioni deseruiunt. Nec tē ad eum finem, scilicet ad Synagogas Iudæorum ædificandas, eò quod per se, & natura sua ad Iudæicos ritus, & cæremōnias dirigitur. Nec, si veteres Synagogas Ecclesia reparari permittit, aut fulciri ruinosas, atque labantes, ideo rectè deducas, fas esse Christianis vendere Iudæis ligna, cæmentum, & lapides quibus reparantur: nam ea vendere in eos vsus, & ad eum finem, sua natura malum est. Ecclesia autem Synagogas Iudæis reparari concedit, ea conditione, vt ipsi per se id efficiant, non autem opera, & ministerio Christianorum. Ergo siue vendendo, siue laborando, aut qualibet ratione iuuando, siue operando, tū in veteribus Synagogis instaurandis, tum in nouis erigendis Christiani delinquant. Quoniam, etsi res, quæ venduntur, sunt sua natura mediæ, & indifferentes, vendi tamen iure à Christiano non possunt ad finem nefarium, & impium: secus est si Christianus eas res vendat Paganis, ad finem sua natura indifferentem, quamuis nouerit Paganum eis rebus malè vsurum.

### Caput XXV.

#### Quædam alia quæstiones de Paganis diluuntur.

**Primo** Queritur, An filij Infidelium paruuli inuitis eorum parentibus sacro baptismate donari, & ablui queant? *Animaduertendum* est triplicem esse huiusmodi paruulorum seu infantium differentiationem. Aut enim sunt filij Hæreticorum, aut Saracenorū, vel Ethnicorum, qui ad Christianam ditionem, & imperiū minime pertinent; aut eorūdem, qui ad eam ditionem pertinent: de quibus singulis suo ordine dicendū breuiter est.

**Primum** igitur, nemo negat ius esse penes Ecclesiā, Hæreticorum infantes inuitis ipsorum parentibus Christianæ Religionis sacris imbuedi, quoniam illi eiusmodi sacra suscipere, ad ea que seruanda semperq; retinenda, sese Ecclesiæ obligarunt: ergo, sicut Ecclesia in eos inquirendi, & animaduertendi ius, & potestatem habet, quò ad eius gremiū, vnde discesserant, reuertantur, sic & iure potest eos cōpellere, vt filios suos eisdē sacris imbuant, & informant, & proinde iure etiā æquissimo eorum filios subtrahendi, & sacro baptismatis fonte abluendi potestatem habet Ecclesia: eò quod parentes illi, cū sint hæretici, iure, & potestate, quā habent in filios, malè contra fidem Ecclesiæ datā vrantur. **SED QUÆRES,** an Ecclesia eorū filios vel subtrahat, vel ereptos, iam baptismate renatos in Christo, debeat patribus suis restituere, si repetant? *Resp.* nec debere, neq; verò posse: non potest, quoniam haud dubiè à patribus seducti corruerentur breui: nō debet, quia meritò Hæretici omni patria illa, quam in filios

habent,

habent, potestate priuantur. Et filij sui iuris effecti, curæ Ecclesiæ relinquuntur.

Secundò quæritur, An infantes Paganorum, qui sub Christianis non sunt, citra peccatum saluari baptisimi vnda perfundere possimus, parentibus eorum inuitis? **Respondeo**, ex communi omnium sententia, quam habet S. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 12. & 3. part. q. 68. art. 10. id fieri sine peccato non posse, alioquin enim parentibus auferri deberent infantes: at parentes illa, quam à natura habent, in filios patriâ potestate priuari nequeunt. Deinde, vt nemo in adulta ætate constitutus ad fidem compelli debet, ita nec paruuli sunt vi ac potentia ad Baptisma rapiendi, at voluntas infantum censetur suorum parentum voluntas. Ergo si parentibus ipsorum remittentibus, & reclamantibus, baptisimato donentur, eo ipso, ad fidem videtur compelli. Præterea, Christus Dominus, qui baptisimum, vt peccatorum remedium, & medicinam instituit, voluit, vt vel proprio cuiusque iure, & voluntate, vel saltem tacito, & expresso parentum assensu reciperetur, neq; aliter ab Ecclesiâ conferretur. Postremò, nunquam hæcenus Ecclesiâ hoc iure, & potestate vsa est, cum tot in primis Christiani Imperatores, tamque Pij Pontifices præcesserint. At inquires, Ecclesiam ideo nunquam id tentasse, tum ne Paganis offenderentur, tum etiam ne filij ad parentes redirent, à quibus postea perverterentur. **Respondeo**, nihil argumento concludi: nam si hæc duo tantummodo obstitissent, quò minus Baptisma eis conferretur, non deforent remedia, quibus hæc, & similia mala caueret, & declinaret Ecclesiâ. Ergo similis vero est, Ecclesiam id nunquam fecisse, quia simpliciter id ius faciendi non habet.

Deinde oppones; si pater filio corporis vitam eripere conaretur, posset quisque filium ei auferre salutis causa, sed mors animæ deterior est morte corporis, ergo iure posset quis patri filium eripere, vt vitam ei largiretur æternam. **Respondeo**, iure naturæ nos obligari ad vitam innocentis tuendam, & conseruandâ; & proinde ad necem, quam pater suo filio machinatur impediendam, præsertim cum pater ipse ob tentatum parricidium, patriâ potestate iure optimo priuetur. At verò, noluit Christus Dominus, vt baptisima alicui paruulo conferretur, licet sit ad salutem animæ necessarium; contra voluntatem eius, cui est ipsius paruuli cura commissa: sicut prouectæ ætatis hominem remittentem, & reluctantem non possumus ad fidem compellere, quem tamen, si mortem sibi consciscere niteretur, possemus iure à tanto facinore impedire, & prohibere. **Postremo obijces**, si pater filium ad furta, homicidia, adulteria, atque alia id genus flagitia conaretur inducere, omni iure posset ei filius auferri, ergo pari ratione si filium à baptisimato prohibere contendat. I. Si Lennox, C. De Episcopali audientia sancitum est: Si Lennoxes patres, aut Domini filii, vel ancillis peccandi necessitatem impouerint; liceat filiabus, & ancillis Episcoporum implorato suffragio, omni miseriarum necessitate absoluti. Vnde meretricibus iure optimo filia subtrahuntur, si eas prostituunt. **Respondeo**, imparem esse rationem, quoniam eiusmodi peccata labefactant communem Reipublicæ pacem, & salutem, quam tueri, & conseruare debemus. at cum pater